

کتابخانه های تخصصی

نقش مهم اطلاعات در دنیای امروز و لزوم استفاده از آن در صنعت به ویژه در برنامه ریزی ها، اجرای پروژه های جدید، ساخت تجهیزات و ... ضرورت آگاهی از روزآمدترین اطلاعات علمی و دانش تخصصی را قوت بخشیده است. امروزه سازمان ها برای پیشبرد امور خود نیازمند آخرین یافته های علمی و تخصصی هستند و از آنجائیکه کتابخانه های تخصصی مراکز این گونه اطلاعات به شمار می روند، می توانند در هر سازمانی موجب تسریع و بهبود در نیل به اهداف شوند.

دانش سازمانی، طیف وسیعی از تجارب ناشی از پروژه ها و فعالیت های موفق یا ناموفق یا رویارویی با مشکلات و راه حل های ارائه شده برای رفع آن مشکلات را در بر می گیرد. حفظ و مدیریت دانش سازمانی، در گروی به کارگیری راه حل های استفاده شده برای حل مشکلات مشابه آتی می باشد. با این وجود بسیاری از سازمان ها فاقد سازوکار سازمان یافته ای برای مدیریت دانش سازمانی هستند. از این رو نقش کتابخانه های تخصصی و کتابداران این گونه کتابخانه ها، به عنوان مسئولان گردآوری و سازمان دهی و به اشتراک گذاری دانش سازمانی از اهمیت بسزایی برخوردار خواهد بود.

کتابخانه تخصصی بخش جدایی ناپذیر سازمان مادر مربوطه است که منابع اطلاعاتی خاصی در حوزه موضوعی ویژه برای مراجعین و مخاطبین متخصص و محدود در آن زمینه ارائه می نماید و میزان موفقیت آن به مقدار زیادی به نوع و میزان حمایتی بستگی دارد که از سوی سازمان مادر به آن مبذول می شود.

در واقع هدف اصلی کتابخانه تخصصی فراهم آوری اطلاعات لازم برای پیشبرد اهداف سازمان و بالا بردن سطح دانش تخصصی کارکنان سازمان و در جهت اهداف سازمان مادر می باشد.

در کتابخانه تخصصی اطلاعات در قالب اسناد و مدارک نگهداری می شود. این نوع اسناد و مدارک (کتابهای تخصصی، نوشتجات اداری، جزوات، اسناد تحقیق، خلاصه مذاکرات کنفرانسها، مقالات، استانداردها، ثبت اختراعات و غیره) معمولاً در تیراژ پایین چاپ و منتشر شده و سرعت عمل در تهیه آنها مجموعه کتابخانه را غنی تر می سازد.

از کتابخانه تخصصی انتظار می رود مدارک و داده ها را تهیه، آماده سازی، ذخیره، بازیابی و توزیع کند همه این کارها باید با توجه به نیازهای اطلاعاتی استفاده کنندگان انجام پذیرد.

اطلاعاتی که به استفاده کننده ارائه می شود باید با نیازهایش مربوط و به شکلی قابل استفاده باشد، لذا لازم است کیفیت خدمات در کتابخانه های تخصصی بهبود یابد.

ارتباط محققان با کتابداران و صرفه جویی در زمان بازیابی اطلاعات، تحویل آن و موفقیت در تحقیق، از جمله شاخص های تاثیر خدمات کتابداری و اطلاع رسانی در فرایند تحقیق و پژوهش است که از وظایف مهم کتابخانه های تخصصی به شمار می رود. در موسسات و شرکت ها، ارزش حضور کتابداران تخصصی در به کارگیری روشهای خلاقانه مختلف به منظور کاهش هزینه ها و افزایش سطح درآمد می باشد ولی به طور کلی محاسن کیفی به کارگیری این کتابداران در سازمان شامل ارائه اطلاعاتی در مورد راه حل های موجود از منظر احتیاجات مراجعین، استفاده مؤثر و بهینه از منابع و جهت دهی به دانش

مشترک در رشته های تخصصی چندگانه است. ایجاد روابط داخلی و عمومی قوی تر، تمرکز بر روی خدماتی نظیر آموزش کاربران در مورد کیفیت اطلاعات، تطبیق فرآیندهای انتشار اطلاعات، دیجیتال سازی منابع و سرمایه گذاری در زیرساخت های فناوری و ایجاد سازگاری عمومی از مؤلفه های پیش روی کتابخانه های تخصصی موفق خواهد بود.